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Jacques Brel - Ne me quitte pas
Jacques Brel var en belgisk-fransk komponist, digter og san-
ger. Han debuterede i Paris i 1952 og blev snart anerkendt 
som en af sin tids bedste fransksprogede visekunstnere. 
Brels repertoire omfattede både besk samfundssatire i visen 
Les bourgeois (1962) og almene emner som ensomhed og 
dødsangst i sangene Ne me quitte pas (1959) og Les vieux 
(1963).

Vaya Con Dios - Nah Neh Nah
Vaya Con Dios hittede i starten af 90’erne med sange som 
”What’s a Woman?”, ”Nah Neh Nah” og ”Heading For A Fall”.

MUSIK I VIDEOEN

EU-kvarteret i Bruxelles med Europa-Parlamentet i baggrunden

Jeres rejseleder er Zlatko Jovanovic, 
der er ph.d. i jugoslavisk historie og 
rejsechef og senioranalytiker i DEO med 
fokus på Balkan og dets forhold til EU. 

PROGRAM 

Fra kl. 10.00 til 11.00 er linket åbent til at prøve at komme på 
Zoom-programmet, hvis man ikke har prøvet det før. Hvis det 
driller, kan du ringe på tlf. 70 26 36 66

Fra kl. 13.30 er samme link åbent til, at man kan koble sig på 
rejsen til løs samtale

14.00 Velkomst

14.05 Visning af introvideo

14.15 Oplæg og samtale med Sammy Lauritsen fra ”Euro-
pean Health and Digital Executive Agency”, en sty-
relse, der hører under EU-Kommissionen. Lauritsen 
fortæller om Bruxelles og livet som tilflytter i byen.

14.50 Pause

15.00 Oplæg og debat med Bergur Løkke Rasmussen, 
Europa-Parlamentskandidat for Moderaterne. Vi taler 
med Bergur Løkke Rasmussen om arbejdet i Parla-
mentet og den forestående valgkamp, ligesom der 
vil være mulighed for at spørge ind til Moderaternes 
EU-politik.

15.30 Oplæg og samtale med Jacob Lolck, presseansvar-
lig i Europa-Parlamentet, der fortæller om at arbejde i 
Kommissionen og Parlamentet i Bruxelles. 

15.55 Pause

16.00 Genvisning af video

16.10 Oplæg og samtale med Olivier Hoedeman fra orga-
nisationen Corporate Europe Observatory (CEO), der 
dækker arbejdsgangen i EU og interesseorganisatio-
nernes indflydelse på EU-politik.



Bruxelles har 1.218.255 indbyggere og udgør en selvstændig 
region, Bruxelles Capitale, et af tre administrative områder i Bel-
gien med eget parlament og egen regering. Regionen er om-
sluttet af den nederlandsk-talende region Flandern, mens den 
tredje region i Belgien er det fransktalende Vallonien.

Regionen Bruxelles består af 19 kommuner, og den inderste del, 
kommunen Bruxelles, er hovedstad i Belgien. Både fransk og 
flamsk er officielle sprog i regionen Bruxelles, men flertallet 
(77%) har fransk som modersmål, og fransk dominerer i det of-
fentlige liv. Flamsk tales som modersmål af 6%, 
mens 16% taler et fremmed sprog i hjemmet. 
Byen har nemlig et stort antal udlændinge, dels 
indvandrere fra især Tyrkiet og Afrika, dels 
medarbejdere og lobbyister ved EU og andre 
internationale institutioner og firmaer.

Men Bruxelles er mere end lobbyister og internationale instituti-
oner. Jubelpark er en stor park med et overdådigt monument til 
ære for 50 året for den belgiske revolution, der førte til Belgiens 
selvstændighed. Parc de Bruxelles er en 13 hektar park, der tid-
ligere blev brugt til jagt, og som nu er pyntet med flotte statuer, 
springvande og den royale Park Theatre for én af sine ender. 

Til sidst bør vi også nævne Grand Place, som er en af 
Belgiens største turistattraktioner. Pladsen blev 
bygget i slutningen af 1600-tallet efter et fransk 
bombardement og er en storslået plads 
omgivet af voldsomt smukke bygninger 
fra perioden.

BRUXELLES
Areal: 162,4 km² 
(København 90,01 km²) 

Højeste punkt:  127,5 m i Sonian skoven

Officielle sprog:  Fransk og Flamsk

Indbyggere: 1.235.192 
(over 2.500.000 i storbyområdet)

Andelen af ikke-nationale indbyggere: 
458.000 ud af 1.235.192 (ca. 37%)

BNP pr. Indbygger (KPP): 73.200 euro svarende 
til 545.772 kr. (Danmark’s KPP: 479.400 kr.)

EU-institution: Europa Kommissionen og Europa-Parlamentet

Ansatte i EU: 32.000 i Kommissionen + 5.253 i Parlamentet = 37.253 dvs. 3% af lokalbefolkningen
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HISTORIE 
Byen blev grundlagt i 979, hvor et lille fort blev bygget i et om-
råde, der dengang var hovedsageligt mose. Byen voksede, og 
i 1183 blev Bruxelles hovedstad i hertugdømmet Brabant. Se-
nere blev byen større og i 1400-tallet konkurrerede byen med 
Paris om kunst og kultur. Bruxelles blev nu residensby for her-
tugdømmet Burgund. 

Belgien er et af verdens mest interessante øllande. Det skyldes 
en blanding af gamle traditioner og løbende eksperimenter 
med forskellige bryggemetoder og ingredienser som krydde-
rier, frugt og bær som supplement til øllets grundingredienser. 
 Ølglas tager de fleste belgiere til gengæld meget alvorligt. 
Holdningen er, at ingen øl bør nogensinde serveres i andet 
end det helt rigtige glas til øltypen dekoreret med bryggeriets 
mærke. 

Blanche de Namur. Belgisk witbier, der 
er god til at slukke tørsten. Brugervenlig 
hvedeøl, der adskiller sig meget fra de 
tyske hvedeøl. Blandt andet ved brug af 
korianderfrø og appelsinskal. Øllet er ufil-
treret og uklart per defintion. 
Alternativt: Hoegaarden eller Celis White. 

Orval. Trappistøl i kategorien blonde. Den er brygget med 
op til 10 forskellige gærstammer, hvoraf mange er af arten 
brettanomyces (oldgræsk for britisk svamp, da den traditionelt 
var fast indslag i fadlagret britisk øl). I den industrielle øl- og 
vinkultur er Brett, som den populært kaldes, betragtet som en 
skadegær, da den giver en meget speciel smag og aroma. Or-
val er derudover tilsat humle efter gæring, hvilket traditionelt 
er meget usædvanligt for belgisk øl. Orval er en sand klassiker, 
som dog også deler vandene. 

Westmalle Dubbel. En rødbrun trappi-
støl med masser af krydderier (blandt an-
det stjerneanis og korianderfrø), en stor 
karamelsødme og en solid maltsmag á la 
ristet rugbrød. En af de bedste i sin kate-
gori, men der er mange gode af slagsen. 
Alternativt: Corsendonk Pater. 

Men i 1516 kom Karl V til, som arvede Østrig, Spanien og Ne-
derlandene, og blev kort efter kronet til kejser af det Tysk-Ro-
merske rige. Holland forsøgte at løsrive sig fra Karl Vs rige. 
Efter reformationen og Karl Vs tid startede 80 års-krigen, der 
resulterede i splittelsen af Nederlandene mellem et nordligt 
rige med religionsfrihed og et sydligt katolsk Belgien i 1648. 
Området blev senere invaderet og indlemmet i Napoleons fran-
ske kejserdømme. Napoleon blev besejret ikke langt fra Bru-
xelles ved Waterloo. 

Kort efter, i 1813, blev Bruxelles og Belgien genforenet med 
Holland og dannede Nederlandene. Kongedømmet blev rege-
ret fra både Amsterdam og Bruxelles, der begge blev betragtet 
som hovedstæder. Der var dog ikke tilfredshed blandt det ka-
tolske borgerskab, og efter opførslen af operaen La muette de 
portici (Dansk: Den stumme pige i Portici), gik folket i oprør, og 
den belgiske revolution begyndte. Belgien løsrev sig fra Neder-
landene og valgte deres nye konge, Kong Leopold 1. 

Under både første og anden verdenskrig blev Belgien invade-
ret og besat af Tyskland. I 1951 blev Belgien en af de 6 grund-
læggende parter i ECSC, hvorefter Bruxelles er blevet til sæde 
for store EU-institutioner som Europa-Parlamentet og Euro-
pa-Kommissionen. 

I 1830 blev der opført en opera i Bruxelles for at fejre kongens fødselsdag. 
’La Muette de Portici’ forårsagede imidlertid borgerlig uro og betød starten på 
den belgiske revolution, som førte til oprettelsen af   Kongeriget Belgien.

Belgisk mad kan være svær at blive klog på. Køkkenet 
består af tunge kødretter, som vi kender det fra klas-
sisk dansk mad, til de mere lette franske retter, hvor 
blåmuslinger og tartar serveres elegant og selvfølgelig 
altid med pomme friter. 

Her er et lille udvalg: 

”Moules frites” 
stammer oprindeligt 
fra Belgien, selv om 
retten ofte betragtes 
som fransk. Nogen 
anser den ligefrem 
for at være Belgiens 
nationalret. Retten 
består ganske enkelt af pomme friter og blåmuslinger 
dampet i enten vin, øl eller frugtøl. 

”Lapin à la Kriek” (kanin i kirsebærs-ølsovs) er end-
nu en klassisker i det belgiske køkken. Kødet er lyst og 
er blevet tilberedt i den belgiske kirsebærøl. 

Hvis man vil prøve den belgiske udgave af frikadeller, 
skal man bestille ”boulet”. Kødbollerne er lavet af ok-
sekød og svinekød, serveres i en tomatsauce og tilbe-
høret er gerne pomme friter og en sød frugtkompot. 

“Gaufre” eller på dansk 
”vafler” er et must, når man 
går rundt i Bruxelles bykerne. 
Her er mange boder, hvor man 
kan spise de nybagte vafler”.

MAD OG DRIKKE



EU-Kommissionen
EU’s ”regering” – udøvende magt. Initiativret: Stiller lovforslag. 

Traktaternes vogter, budgettets forvalter. 1 kommissær fra hvert land.
- Kommissionsformand: Ursula von der Leyen (EPP, Tyskland)
- Konkurrencekommissær og ledende næstformand med ansvar 
 for det digitale område: Margrethe Vestager (ALDE, Danmark)
- Klimakommissær og ledende næstformand med ansvar for grøn 
 omstilling: Frans Timmermans (S&D, Holland)
- Kommissær for finansielle ydelser og ledende næstformand 
 med ansvar for ’en økonomi, der virker for alle’: 
 Valdis Dombrovskis (EPP, Letland)
- Udenrigsrepræsentant og næstformand: Joseph Borell (S&D, Spanien)

COREPER
Landenes 

EU-ambassadører
forbereder og 

forhandler sager.

EU’s institutioner

Det Europæiske Råd
Topmøder mellem regeringsledere. Rammebeslutninger om EU’s fremtid.

Fast formand/præsident: Charles Michel (liberal, Belgien)

EU-Parlamentet
EU’s ”underhus” – lovgivende magt. 

Efter Brexit 705 MEP’ere fra 27 lande, 
fordelt efter landets størrelse (D: 96, DK: 14).

Godkender Kommissionen, kontrollerer budgettet,
stemmer om lovgivning og kommer med ændringsforslag.
Parlamentsformand: Roberta Metsola (S&D, Italien)

Ministerrådet
EU’s ”overhus” – lovgivende magt.

1 fagminister pr. land.
Stemmevægte efter befolkningstal.

EU-Domstolen
EU’s dømmende magt.

Sørger for at EU-retten overhol-
des 

i alle medlemslande.

ECB har hovedsæde i Frankfurt, men bistås af de 19 eurolandes 
nationale centralbanker. Eurolandene har fælles valuta og fælles 

nationalbankrente. ECB er officielt politisk neutral og 
uafhængig ad EU-institutionerne og medlemslande, men har dog 

som hovedopgave at holde prisstabilitet. 

Præsident: Christine Lagarde (Frankrig)

Andre aktører:
Komitéer og 

ekspertgrupper, 
Regionsudvalget, 

Triloger, 
Lobbyister,
Udvalg og 

rapportører, 
Formandskab.

Den Europæiske Centralbank (ECB)

Bruxelles er sæde for NATOs europæiske hoved-
kvarter og rummer mange af EU’s institutioner, så-
som EU-Kommissionen, Det Europæiske Råd, Mini-
sterrådet og et af Europa-Parlamentets mødesteder. 
EU-Kommissionen anses som EU’s ”regering” og 
udøvende magt. 

EU-Kommissionen kommer med forslag til politikker 
og ny lovgivning, mens Rådet sammen med Euro-
pa-Parlamentet er de vigtigste beslutningstagende 
organer. Det er dermed Kommissionens primære op-
gave at fremlægge forslag til love og politikker, mens 
det er Rådet sammen med Europa-Parlamentet, der 
vedtager lovene og politikkerne. På trods af at Euro-
pa-Parlamentet officielt ligger i Strasbourg, sker me-
get af arbejdet tilknyttet parlamentet I Bruxelles. 

EU-INSTITUTIONERNE: EUROPA-PARLAMENTET OG EUROPA-KOMMISSIONEN

Rue de la Loi i det europæiske kvarter i Bruxelles. Det Europæiske Råd på venstre side 
og hovedkvarteret for Europa-Kommissionen på højre side.


